De tribus caussarum generibus.

Quo facilius intelligamus caussarum gene-
ra, dicendum quid proprie caussarum uoce-
mus. Caussa nonnunquam significat id,
ex quo, propter quod, per quod, sive à quo aliqd
fit. Huiusmodi caussæ quatuor sunt: efficiens,
materia, forma, finis. Quas in Dialectica descri-
psimus. Sæpen numero pro ratione ponitur. Vt
apud Ouidium: Temporacum caussis Latium dige-

Ita per annum: Lapsaque sub terras, ortaque si-
 gna canā. Interdum accipitur pro actione om-
 ni, quā in foro, aut in senatu habemus. Sic dici-
 mustria esse caussarum genera, demonstratiuum,
 deliberatiuum, iudiciale. Ex histamen magis pro
 prie causa uocatur, quae iudiciale est. Demonstratiuum
 genusest quo laudamus, uituperamus, nar-
 ramus, aut docemus aliquid. Ita dictum quod de-
 monstraret, quale aliquid sit. Deliberatiuum siue
 suasorium, quo quicquam suademus uel dissua-
 demus. Iudiciale quo accusamus uel defendimus
 in iudicio aliquem. In demonstratio genere uer-
 satur Plinii Panegyricus. In suasorio, Solis apud
 Ouidium oratio, qua Phaētonta deterret à qua-
 drigis. In iudiciali, omnes ferme & Ciceronis &
 Demosthenis orationes. Item ad demonstratiuum
 genus referendæ descriptiones personarum, re-
 gionum, prædiorum, artium, fontium, hortorū,
 montium, monstrorum, tempestatum, itinerum
 conuiuiorum, ædificiorum, pompaꝝ. Ad sua-
 sorium, conciliatio, reconciliatio, exhortatio, de-
 hortatio, suasio, dissuasio, consolatio, petitio, co-
 mendatio, monitio. Ad iudiciale, accusatio, que-
 rela, defensio, expostulatio, expurgatio, expro-
 bratio, comminatio, deprecatione. Demonstratiuum
 generis finis est honestas: deliberatiui, utilitas: iu-
 dicialis, æquitas. Hæc tria genera ita discernuntur.
 Res aut futurae sunt, aut factæ. Defuturis
 deliberamus. Factæ uel in iudicium uocātur: uel
 extra iudicium docentur, narrantur, laudantur,
 uitu

uituperantur. Vel sic: Omnis causa uel uersatue in iudicio: uel extra iudicium. Si in iudicio, iudiciale est. Si extra iudicium, aut tractat res præteritas, aut futuras. Si præteritas demonstrativa est. Si futuras, deliberativa. Siquidem de futuris consultamus, non de præteritis. De demonstrativo genere plura dicenda.

De genere demonstratiuo.

ID duplex est Dialecticum, & laudatiuum Dialecticum est, quod cuiuscunque thematis aut simplicis, aut cōpositi naturam demonstrat. Idem & didacticōn. & methodicon appellatur. Ut quum sermo est de mundo, de Deo, de homine. Aut quū inquirimus, an prudentia uirtus sit. Hæc omnia ad Dialecticos locos pertinēt: ac ideo inde nomen habent. Hoc genere scripsit Cicerō de officiis. Laudatiuum triplex est. Laudantur enim uel personæ: ut Cæsar. Vel facta: ut Scæuo læ factum. Vel res: ut pietas, iustitia, fortitudo, Rhetoricæ.

Dialecticum Thematis simplicis.

Methodicon uel

Didacticōn Compositi.

Demonstrati-

uum aut

τετιθυκτικόν

Laudatiuum, Personæ.

uel Enco- Factorum.

Genera miasticon. Kerum,

caussarum.

P	ria sunt.	Deliberati-	Suasio.
		num seu	
		Suasorium.	Dissuasio.
		Iudiciale	Accusatio.
		cuius	
		partes.	Defensio
			De officiis oratoris.

QVINQUE sunt officia oratoris: inuenire, discere, sponere, exornare uerbis ac sententiis, ediscere, ac pronuntiare uel agere. Inuentio est ex cogitatio rerum uerarum aut uerisimiliu[m], quae caussam probabilem reddat. Dispositio, est apta rerum ac argumentorum omnium collocatio. Elocutio, est idoneorū uerborū & sententiarum ad inuentionem accommodatio. Memoria, est forma animi, rerum & uerborum dispositionis perceptio. Pronuntiatio, est uocis uultus ac gestus moderationis cum uenustate ac gratia. Eadem Cic. in libris de oratore hisce uerbis enumerat: Quinq[ue] faciunt quali membra eloquentiae: inuenire quid dicas: inuenta disponere: deinde ornare uerbis: post memoriam mandare: tum ad extremum agere, aut pronuntiare. Omnis oratio constat rebus & uerbis. In rebus intuenda inuentio. In uerbis, elocutio. In utroque dispositio. Hæc memoria complectitur omnia: & actio, siue pronuntiatio commendat. Sunt et tria alia officia oratoris: ut probet, ut delectet, ut flectat. Probare (inquit Cicero) necessitatise est: delectare suavitatis: flectere uictoriæ. Ad probationem pertinent confirmatio & confu-

tatio ad delectationem, ornat us sermonis & elo-
eutio: ad uitioriam ratio affectum.

De partibus orationis, sive inventionis.

ORATIONUM QUATUOR FERE SPECIES SUNT. CI-
QUILIS, QUA UTUNTUR IN CONCIONIBUS, QUI AD-
MINISTRANT TEMP. PRIVATA QUA PRIVATI INTER
SE MUTUO, COLLOQUUTUR. DIALECTICA, QUA CÖPENDIO
II QUI ROGANT, & RESPONDENT AD INTERROGATA, DIS-
FERUNT. ET ORATORIA, QUA UTUNTUR ORATORES, QVVM
LAUDANT, ACCUSANT, VEL DEFENDUNT ALIQUEM. HUIUS
SEX SUNT PARTES: EXORDIUM, NARRATIO, DIVISIO, CON-
FIRMATIO, CONFUTATIO, CONCLUSIO. HÆC ORDINE AB-
SOLVENTUR.

De exordio.

EXORDIUM, EST PRINCIPIUM ORATIONIS, QUA AU-
DITORES FACIMUS ATTENTOS, BENEVOLOS, AC DOCI-
LES. ATTENTOS FACIMUS SEX MODIS. PRIMUM,
SI POLLICEBIMUR NOS DE REBUS MAGNIS, NOVIS, INU-
SITATIS VERBA FACTUROS. QUENAM DMODUM VERG. 4.
GEORG. PROTINUS AERII MELLIS COELESTIA DONA. EXE-
QUA HANC ETIAM MECCENAS ASPICE PARTEM. ADMI-
RANDA TIBI LEUIUM SPECACULA RETRUM, MAGNANI-
MOSQUE DUCES, TOTIUSQ; EX ORDINE GENTIS, MORES,
& STUDIA, & POPULOS, & PRELIA DICAM. HIC POËTA
SCRIPTURUS DE APIBUS, GENTIUM MORES, STUDIA, PO-
PULOS, AC PRELIA POLLICETUR. SECUNDO. SI ROGABI-
MUS UT ATTENTE AUDIANT. ID FREQUENS EST APUD CI-
CERONEM, & IN PROLOGIS COMEDIAVARUM. VERG. IN
EODEM LOCO: HANC ETIAM MECCENAS ASPICE PARTEM
TERTIO, EXPECTATIONE. SI PAULULUM EXPECTABIMUS

cum grauitate quadam, & seueritate uultus, ante
quām ordiamur. Vt apud Ouidium in oratione
Vlyssis: Donec Laërtius heros Astitit atque ocu-
los paulum tellure moratos Sustulit ad proceres,
expectatōque resoluit ora sono. Quarto. Si pol-
licebimus nos dicturos breuiter solum ea, quæ
putabimus quām maxime pertinere ad utilita-
tem cauissæ. Quinto. Si interdum aliquid falsi
facetique narrabimus, quod ad audiendum exci-
tet, & à tædio defendat orationem. Sexto dubita-
tione. Si dubitare nos significabimus quibus po-
tissimum uerbis rem tantam exordiemur. Vt di-
cturus de tam sublimi immensoque & modum
omnem cogitationis humanæ excedente myste-
rio, non uideo quibus uerbis, aut qua ueneratio-
ne aptius rem tantam prosequar. Benevolentiam
captamus quatuor modis: à nostra persona, ab
aduersariorum, ab auditorū persona, & à rebus
ipsis. A nostra persona benevolentiam contrahe-
mus, si nostrum officium sine arrogantia landa-
bimus. Teren. in principio Andriæ: Ego postquā
te emi à paruulo, ut semper tibi apud me iusta &
clemens fuerit seruitus scis: feci è seruo ut essem li-
bertus mihi, propterea seruiebas liberaliter.

Quod habui summum precium, persolui tibi.
Vlysses apud Ouidium: Neue mihi noceat, quod
uobis semper Achiui Profuit ingeniu. Sed quia
crebrius hac oratione uteamur particulam eius
hic apponam. Ouid. lib. 13. Meta.

Donec Laërtius heros

Astitit: atq; oculos paulum tellure moratos
 Sustulit ad proceres, expeditatāq; resoluit
 Ora sono, neq; abest facundis gratia dictis.
 Si mea cum uestris ualuissent uota Pelasgi,
 Non foret ambiguus tanti certaminis hæres.
 Tuque tuis armis nos te poteremur Achille:
 Quem quoniā nō æqua mihi uobisq; negarunt
 Fata (mauūque simul ueluti lachrymantia terfit
 Lumina) quis magno melius succedet Achilli,
 Quā per quē magn9 Danais successit Achil!cs.
 Huic mō ne p̄sit quod, ut est, habes esse uidetur
 Neue mihi noceat, quod uobis semper Achiui
 Profuit ingenium, meāq; facundia, si qua est,
 Quæ nunc pro dño, pro uobis s̄ape locuta est
 Inuidia careat. bona nec sua quīsque recuset.
 Nam genus & proāuos, & quæ non fecimus ipsi,
 Vix ea nostra uoco. sed enim quia rettulit Ajax
 Esse Louispronepos, nostri quoq; sanguis autor
 Iuppiter est totidēmque gradus distamus ab illo
 Ab aduersariorū persona, si eos in odiū , in inui-
 diā in cōtemptionē adducemus. Sic benevolentia
 captat Cicero in præfatione ad Herennium.
 Quas ob res(inquit) illa quæ Græci scriptores
 inanis arrogantiae cauſſa ſibi adſumpſerunt, re-
 liquimus . Nam illi ne parum multa ſciffe uide-
 rentur, ea conquisuerūt, quæ nihil ad propositū
 attinebant, ut ars difficultior cognitu putaretur.
 Nos autem ea, quæ uidebantur ad rationē dicen-
 di pertinere, ſumpſimus. Non enim ſpe quæſtus
 aut gloria commoti uenimus ad ſcribendū, quē-

JOACHIMI RINGEL.

admodū cæteri: sed ut industria nostra tuæ morte geramus uolūtati. Hæc Cicero. Ab auditorū persona: si illos aut illorum dicta, uel gesta laudabimus. Velut apud Teren in Andria: Propterea quod seruiebas liberaliter. Cæterū in iudiciale pere, ubi maxime ad uictoriam tendit oratio, iudicis laus accommodari debet ad utilitatem causæ. Ut allegemus pro honestis, dignitatem illi suam: pro humilibus, iustitiam: pro læsis, seueritatem: pro infelicibus, misericordiā. Iccirco Cicero Ligarium exulem defendens, & ueniā petens nō æquitatē, nō doctrinā, aut alias dotes, sed solā misericordiā laudat Cæsarīs. Inter omnes (ait) uirtutes, quas habes plurimas, nulla gratior, nulla admirabilior misericordia est. Hac enim quam proxime accedis ad deorū naturam. Nihil habet, nec fortuna tua maius, q̄ ut possis: nec natura melius, q̄ ut uelis conseruare, q̄ plurimos. A te ipsa, si rem de qua dicturi sumus, auditoribus dicamus fore utilem. hoc modo faciemus & attentos & beneuolos. Attentos, quia res futura est utilis. Beneuolos quoniam uidemur studere illorum commoditati. Siquidem nisi faueremus, non traderemus, quod illis foret utile. Dōciles tribus modis. Primum, si summam caussæ breuiiter exponemus: ut omnes poëtæ, quando propo-nunt. Homerus: Αὐτὸς μὲν ἦρεπι μοῦσα πολὺ τρόπῳ. Vbi se scriptorum de Ulysse pollicetur. Ovid in Fastis: Tempora cum caussis Latium digesta per annum, Lapsaque sub terras ortaque si-

gnacanam. Deinde si ante omnia diruamus eam partem, quam nobis putamus maxime effectura. Ouidius in oratione Vlyssis: Neue mihi noceat, quod uobis semper Achiui, Profuit ingeniu: mea que hæc facundia, si qua est, quæ nunc pro domino, pro uobis sæpelocuta est inuidia careat. Ajax ante sua oratione persuaserat Vlyssi non habendam esse fidem, quod facundia facile falleret auditores. Id hisce uerbis diluit Vlysses: docetque ini quum fore, si facudia, quæ toties profuerat Græcis, sibi nunc officiat. Quare auditores, qui ante instituerant non habendam esse fidem orationi, dociles facit, & aptos, siue promptos ad audiendam, ac cognoscendam causam. Deniq; si interdum repetemus, quæ non satis percepisse eos, qui cognoscunt, putabimus.

Exordiorum species.

Deo exordiorum genera sunt: principium & insinuatio. Principium uocamus, quando auditores facimus attentos, beneuolos, ac dociles aperte. Quale est illud apud Terentiū: Egopostq; te emi à paruulo, ut semper tibi apud me iusta & clemens fuerit seruitus scis, feci è seruo aut effes libertus mihi: propterea quod seruebas liberaliter, quod habui summū preciū persol ui tibi. Sic Cicero in Catilinā: Rēp. Quirites, ui tāq; omniū uestrū, bona, fortunas, coniuges, liberosque uestrros, atq; hoc domiciliū clarissimū perii, fortuna: issimam, pulcherrimāque uestrbe ho-

Nerno die Dgorū immortalium erga uos summo amore, laboribus, consiliis, periculisque meis ex flāma, atque ferro, ac pene ex fauibus fati erēptam, & uobis conseruatam ac restitutā uidetis. Vtrobique aperte ab officio suo benevolentiam captant. Initiatione uero est, quando hæc eadē præstamus, hoc est, attentos benevolos, ac dociles facimus, sed occulte, aut lachrymis, aut alia quapiam ratione. Nam ab iratis si perspicue pax & benevolentia petatur, non modo ea non inuenitur, sed augetur atque inflammatur odium. In situationis exemplum longe elegantissimum est in oratione Vlyssis, cuius initium supra adscripsimus. In ea attētos facit expectatione: benevolos lachrymis: dociles, diruendo id, quod Ajax de facundia Græcis persuaserat. Cæterum ut constet quando utendum sit principio: quādo insinuatiōe, alia ratione distingueda cauſarū genera.

Alia cauſarum ditisio.

Dictum est prius tria esse cauſarum genera: demonstratiuum, deliberatiuum, iudiciale. Cuiusque illorum adhuc quinque genera sunt: honestum, turpe, dubium, humile, obscurū. Honestum cauſæ genus est, quando id laudamus, suademus, defendimus: quod ab omnibus uidetur laudandum, suadendum, defendendum. Vt quum laudamus fortitudinem: quum hortamur ad pacem quū pro patre dicimus aduersus latronē. Turpe cauſæ genus est, quū aut honesta res oppugnatur, aut defenditur turpis. Vt si q̄s di-

cat aduersus patrē pro latrone. Dubiū gen⁹ causā est, quando habet in se caussā & honestatis & turpitudinis partem. Vt si q̄s dicat pro patre latrone: Turpe est enim defendere latronem: pulchrū defendere patrem. Humile genus est, quum contempta res adfertur. Obscurū, quū caussā intricata, obscura, & haud facilis intellectu est. Nunc qua ratione ordiendum sit in singulis causarum generibus. Quādo caussā honesta est, ut i licebit principio, niti auditores sint uel defessi audiendo alios: uel persuasi ab aduersariis. Quando caussā turpis erit, utendum insinuatione. In genere dubio utemur principio. Sed ante oīadi rūem⁹ partē, quæ habet turpitudinē, ne ea nobis obfit. In genere caussā humili maxime faciemus attētos. Vt Verg. 4. Georg. Protinus aērii melis cœlestia dona Exequat. In obscuro, dociles.

Quando non licet principio uti.

TRia sunt tempora, quibus nō licet uti principio: quando caussā turpis est: quādo auditor persuasus est ab his, q̄ ante cōtra nos dixerunt & quando auditor defessus est eos audiēdo, qui ante dixerūt. Quādo caussā turpis est, utemur insinuatione. Quādo auditor persuasus est ab his qui contra nos dixerunt, ordiemur à dicto aduersarii, quod postremo loco dixerit: uel ab eo, quod firmissimum sibi adiumentū foreputauerit. Vt in Vlyssis oratione: Neue mihi noeat, quod uobis semper Achiui profuit ingeniu: meaque hæc facundia si qua est, Quæ nunc pro

domino, pgo uobis s̄epe locuta est: Inuidia ca-
reat. Hoc loco Vlysses ordit⁹ ab eo, quod aduer-
sarius Ajax potuerat sibi fore firmissimum adiu-
mentum. Quando auditor defessus est, ordie-
m⁹r à fabula, apolo⁹, aut aliqua re, quæ risum
moueat. Sic Cicero quū diceret, uidit generum
suū homunculum prætereuntem magnocinctū
gladio. Dii boni, inqt, iudices, qs alligauit gene-
rum meum gladio: Potest & hoc narrari inter di-
cendum. Roganti imperito cuidam oratori, nū
oratio bene mouisset ad cōmiserationē, Catulus
respondit: Profecto nemo tādurus fuit, cui ora-
tio tua non sit uisa miserabilis.

DE NARRATIONE.

Narratio, est rei factæ, aut nō factæ utilis
ad persuadendū expositio. Narrationum
duæ species sunt. Altera ipsi⁹ caußæ, quū
exponimus rē gestā & omnia trahimus ad utilita-
tē nostrā uincēdi cauſsa. Id fit quinq; modis: par-
titione, præparatione, eleuatione exaggeratione
admonitione. Partitio in narratione tādium
leuat. Vt dicā iudices, quæ acta sunt ante rei con-
tractum, quæ in re ipsa item quæ postea. Et audi-
stis nunc iudices, quæ acta sunt ante rei contra-
ctum. Nunc audietis, quæ in re ipsa. Præpara-
tio est, quando qc̄q addimus de nostro, quod fa-
ciat ad utilitatē caußæ. Vt in oratione pro Li-
gario: Ligarius profectus est in Aphricam, quū
esset adhuc nulla belli suspicio. Hic profectū esse
Ligarium in Aphricam, ad uerā rei narrationem

spectat. Cæterum quod tum nulla suspicio belli fuerit, id Cicero adiecit de suo: idq; postea approbavit. Iccirco narratio, cōfirmatiōis proposi-
tio est: & cōfirmatio, narratiōis probatio. Quippe narratio sæ penumero ea proponit, quæ po-
stea cōfirmabimus: & cōfirmatio ea probat, quæ
ante sunt narrata. Eleuatio, est rei uel criminis
depressio siue diminutio. Sic luxuria hilaritatis:
auaritia parsimoniae. negligentia simplicitatis no-
mine lenietur. Exaggeratio est cōtraria eleuatio-
ni. Admonitio. Cicero: Adhuc Ligarius omni
culpa uacat. Admonet Cæsarē nōdū dictum esse
aliqd de Ligario, quod accusatione dignū sit. His
quinque formis narratio ad uictoriā tendit.

De digressione.

Altera narrationis species, est rerū ad causam pertinentium. Quæ à Græcis ~~w&p;~~
~~bacois~~, à nostris digressio nuncupatur. Ea
fit caufsa transitionis, exornationis, laudationis,
criminationis, & descriptionis locorum, quam
topographiam nominant. Transitionis: quo com-
modius transeamus ad rem aliā. Ut in Metamor.
Ouidius, quum narrasset fabulam Daphnes, quo
pasto erat mutata in laurum: uti commode tran-
firet ad fabulam Ius, recitat omnia fluminis con-
uenisse ad patrem Daphnes, consolationis causa
sa, præter patrem Ius, qui domestico erat impe-
ditus luctu propter filiam, quæ conuersa erat in
iuenciam. Quod itaque dixit cōfluxisse illuc flu-
uios, digressio est. Quæ nihil quidem ad institu-

rum hoc est, rerum metamorphosin pertinet, nisi quod fabulas connectit. Exornationis. Ut apud Vergilium, ubi describit tempestatē, qua coactus est Aeneas in Aphricam. Laudationis, Velut apud Ciceronem pro Cornelio Balbo, ubi digreditur ad laudes Pompeii. Criminationis Quum aliorum crima eleuamus, quo aduersarii uedeatur grauius. Locorum descriptionis. Sic Ouidius in metamorphosi describit Parnassum montem, in quo seruatierant Deucalion & Pyrrha, his uerbis:

Separat Aonios Actæis Phocis ab arnis.

Terraferax, dum terra fuit: sed tempore in illo Pars maris, & latus subitarum campus aquarū. Mons ibi uerticibus petit ardua astra duobus nomine Parnassus, superatque cacumine nubes.

DE DIVISIONE.

Duisio est, per quam aperimus quid conueniat nobiscum aduersatiis, quid sit in controvèrsia, & per quā exponimus quibus rebus simus dicturi. Divisionis duæ sunt partes. Altera, qua dicimus qd nobiscum aduersatiis conueniat. Hac solum utimur in genere iudiciali. Exempli gratia. Absoluta narratione Orestes hoc modo caussam diuidere potest. Interfectam esse matrem à me conuenit mihi cum aduersatiis: uestrum id factum esse iniuste, pernego. Altera, per quā exponimus, quibz de rebus simus dicturi. Ea utūt in oībus caussarum generibus. Posterior pars in duas rursus species diducitur enumeratio

nem & expositionē. Enumeratio est, quando res plures ac diueras, de quibus dicturi sumus, enumeramus. Ut dicam primū de prudentiæ ratiōe: inde de iustitiæ dignitate: tum de fortitudine: Postremo de temperantia. Verg. i. Geor.

Quid faciat lætas segetes, quo fidere terram
Vertere Mecōnas: ulmísque adiungere uites
Conueniat: quæ cura boum, qui cultus habendo
Sit pecori: atque apibus quanta experiētia parcis
Hinc canere incipiam.

In enumeratione seruandum, ut partes omnes eo exponamus ordine, quo usi fuerimus in diuisione. Id pulchre seruauit in Andria Terētius.

Enumeratio est: Eo pacto & Gnatii uitam, & consilium meum cognosces, & quid facere in hac re te uelim. Enumerat tria de quibus uerba facturus est. Ait se dicturū de Gnatii uita: tū de suo consilio, quare falsas finixerit nuptias: deniq; quid Sosiam uelit facere. Hæc ordine eodē sic explicat.

Primum Pāphili uitam recenset: Nā is postq; excessit ex ephebis Sofia. Inde suum consilium, circa scenæ finem: Nūc id operā do, ut per falsas nuptias uera obiurgandi caussa sit, si deneget. Postremo, quid Sosiam uelit facere: Nun tuū est officium has bene ut adsimiles nuptias, perterefacias Dauum. Ad hunc modū, artificium & Dialectices & Rhetorices in prælegendis autoribus excutiemus. Expositio est, quando sine numero breuiter exponimus, qua de re uel quibus de rebus simus dicturi. Ut quum de Dei æternitate,

de dignitate uirtutis, uel de apum natura dicti-
ros nos esse pollicemur. Diuilio etiam dociles fa-
cit, tamet si ad exordiu solum id plerique putant
pertinere. Etenim per totam orationem licet fa-
cere attentos, beneuolos, ac dociles, sed maxime
in exordio. Sic Cicero in peroratione pro Ligatu
beneuolentiā captat Cæsarī: his uerbis: Nul-
la de uirtutibustuis plurimis, nec gratior, nec ad
mirabilior misericordia est. Nihil habet nec for-
tuna tua maius, q̄ ut possis, nec natura tua me-
lius, q̄ ut uelis conseruare quam plurimos. Qui-
dam diuisionem inter orationis partes non nu-
merant, quod paucissimis semper uerbis absolu-
tur. Horum si quis uelit iudicium sequi non repu-
gno. Cæterū diuisionem siue partem, siue distin-
ctionem dūtaxa orationis uoces, ipsa tamen caus-
sæ deesse non debet.

De confirmatione & confutatione.

Confirmatio est oratio qua nostras argumen-
tationes probationēs uie cum assueratione,
chocest, cum instantia uocis & uultus expo-
nimus. Quoniam plerique adeo tepidæ dicunt,
ut res etiam uera, vix uideatur ueritatis illis. Con-
futatio est contrariarum argumentationum, dis-
solutio. Hanc κατασκευὴν illā ἀνασκευὴν, Græci nū-
cūpant. Confirmare autem & confutare facile po-
terimus, si caussæ cōstitutionem cognouerimus.
Ergo de statuum natura ac generibus nunc pau-
cadicemus.

De Statu.

Status uel constitutio est caussæ somma, ad quā omnia, rationis argumenta referuntur. Neque solum in iudiciali genere, sed in aliis quoque caussis statusest. In deliberatio constitutio est: Sit ne utile, honestum, licitum. Aut ex Stoicorum sententia, expeditat ne. Siquidem Stoici negabant quicquam esse utile, quod simile esset honestum. In gratulatione: An illius præsentis commodo lætemur. In gratiarum actione: Sit ne hic illi huius meriti caussa gratus. In consolatione: Sit ne huic dolendum huius rei amissæ causa Historiæ etiam & poëmata quæstionē habent & statum. Ut apud Sallustium in bello Iugurthino, quo modo pugnatum sit cum iugurtha. Apud homerum in Iliade: quomodo Græcia ad Troiam bellauerit. In Odyssæa: quo pacto Ulysses in patriam redierit. In Aeneide Vergilii: quo modo Aeneas in Italiam uenerit.

Quid sit status in genere iudiciali.

Status uero in iudiciali genere est prima deprecationis defensoris cū accusatoris insimulatione coniuncta: uel est quæstio aut oratio, quæ oritur ex intentione accusatoris, & responsione defensoris. Ut occidisti Aiacem: non occidi. Unde existit quæstio: occiderit ne Ulysses Aiacem. De hac constitutione eiusque speciebus ac partibus, ideo tam accurate Cicero perscripsit, quod uersabatur in iudicio. Sic uidemus omnes penè Ciceronis de Rhetorica arte præceptio-